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tionale konventioner som FN's Global Compact. Ret- 
ningslinjerne er anbefalinger fra regeringerne til de 
multinationale virksomheder. De udgør en frivillig 
ramme for god forretningsskik. Derudover kan næv- 
nes The Global Reporting Initiative (GRI), som er et 
multistakeholder netværk, der udsteder globale ret- 
ningslinjer for rapportering om bæredygtighed. Ret- 
ningslinjerne anvendes af virksomheder, der ønsker at 
dokumentere deres bæredygtighed. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser Jor det 
offentlige 

Lovforslaget har ikke økonomiske eller administra- 
tive konsekvenser for det offentlige. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Regeringen lægger vægt på, at de administrative 
byrder ved lovforslaget begrænses mest muligt. Der- 
for tilstræbes det at sikre størst mulig fleksibilitet for 
virksomhederne i forhold til at anvende netop den of- 
fentliggørelsesmåde, som passer bedst til den enkelte 
virksomhed. 

Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af forslagets er- 
hvervsøkonomiske og administrative konsekvenser. I 
den forbindelse har CKR følgende bemærkninger: 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
CKR vurderer, at forslaget kan medføre positive 

strukturelle erhvervsøkonomiske konsekvenser for de 
virksomheder, som vælger at arbejde med samfunds- 
ansvar. Disse virksomheder kan få en konkurrence- 
mæssig fordel, idet forbrugere, leverandører, investo- 
rer mv. i stadig større grad stiller krav om, at virksom- 
heder arbejder med samfundsansvar. Dette er dog 
ikke entydigt, idet der kan være store forskelle fra 
branche til branche og fra produkt til produkt. 

Administrative konsekvenser 
Lovforslaget omfatter omkring 1.100 virksomhe- 

der. De administrative byrder, der er forbundet med 
lovforslaget, er blevet undersøgt gennem Økonomi- 
og Erhvervsministeriets virksomhedspane1. Forelæg- 
gelsen for virksomhedspanelet blev foretaget af CKR 
i juli 2008. 

Lovforslaget giver mulighed for, at redegørelsen for 
samfundsansvar kan have vidt forskelligt omfang. 
Som følge heraf er de kvantitative resultater fra virk- 
somhedspanelet behæftet med nogen usikkerhed. 
CKR har derfor foretaget den samlede vurdering af de 
administrative konsekvenser på baggrund af kvalitati- 

ve interview med tre virksomheder, der arbejder med 
samfundsansvar i et forventet maksimalt omfang. Det- 
te giver et overblik over de maksimale potentielle ad- 
ministrative konsekvenser som følge af lovforslaget. 

Omstillingsbyrder 
På baggrund af forelæggelsen for virksomhedspa- 

nelet vurderer CKR, at lovforslaget alene vil medføre 
omstillingsbyrder for omkring 180 virksomheder, 
som ikke allerede har nedskrevne politikker for virk- 
somhedens samfundsansvar. Hvis disse virksomheder 
vælger at udarbejde politikker for samfundsansvar og 
implementere dem, vil omstillingsbyrderne variere alt 
efter omfanget af virksomhedens politikker for sam- 
fundsansvar. 

CKR har spurgt de store virksomheder om tidsfor- 
bruget forbundet med udarbejdelsen af deres politik- 
ker for samfundsansvar. Virksomhederne vurderer, at 
det tager mellem 2.000 og 6.000 timer at udarbejde re- 
lativt brede og omfattende politikker for samfundsan- 
svar, hvis virksomheden ikke tidligere har beskæftiget 
sig med samfundsansvar. Hvis en virksomhed også 
vælger at rapportere om samfundsansvar, er det vur- 
deringen, at det vil tage hver virksomhed omkring det 
dobbelte antal timer. Det er dog fortsat op til den en- 
kelte virksomhed, om den ønsker at udarbejde politik- 
ker for samfundsansvar, og hvor mange timer den i så 
fald vil bruge på at nedskrive disse politikker. 

Løbende byrder 
CKR vurderer på baggrund af forelæggelsen for 

virksomhedspanelet, at forslaget vil medføre et be- 
grænset omfang af løbende byrder for de omfattede 
virksomheder. 

Ud af de omkring 1.100 omfattede virksomheder 
vurderer CKR, at ca. 1.030 virksomheder arbejder 
med samfundsansvar. Det kan virksomhederne rede- 
gøre for i deres ledelsesberetning eller ved at udarbej- 
de en henvisningstekst. Det vurderes af CKR, at om- 
kring 340 virksomheder vil redegøre for deres sam- 
fundsansvar i deres ledelsesberetning, som for hver 
virksomhed vil medføre løbende administrative byr- - 
der på mellem 1 og 7,5 timer. 

Tilsvarende vurderes det, at de resterende omkring 
690 virksomheder, der forventes at benytte sig af de 
mindre byrdefulde henvisningsmuligheder, hver vil 
bruge 40 minutter på at udarbejde en sådan henvis- 
ning. På samfundsniveau forventes dette krav således 
maksimalt at medføre løbende byrder på omkring 
3.000 timer årligt. 

For de omkring 70 virksomheder ud af de 1.100 
virksomheder, der ikke arbejder med samfundsansvar, 
vurderer CKR, at det maksimalt vil tage hver virk- 


